

Slopa vindkraftsvetot – för kommunernas skull!

Det kommunala vindkraftsvetot skapar problem både för vindkraftsbranschen och för kommunerna. Regeringen måste snart ändra lagen för att stärka rättssäkerheten och göra tillståndsprövningsprocessen för vindkraft mer förutsägbar – utan att begränsa det kommunala självstyret.

ENERGI Energifrågan är hetare än någonsin. De flesta är överens om att utbyggnaden av förnybar energi är grundläggande i arbetet med att bygga ett mer hållbart samhälle. För att minska sårbarheten i energisystemet, och elkundernas utsatthet för kraftigt svängande energipriser, vill regeringen utveckla ett tredje ben i energiförsörjningen. Vindkraften är den förnybara energikälla som har störst potential att bidra till detta.

FÖRATT SKYND på utvecklingen avskaffade miljöminister Andreas Carlgren (C) dubbelprövningen av vindkraft med orden "nu tar vi bort bromsklossarna i handläggningen". Reformen välkomnades

av vindkraftsbranschen. Ingen hade räknat med att problemen i själva verket skulle förvärras, genom en hastigt tillkommen skrivning i miljöbalken.

Kommunernas vetorätt mot vindkraftsetableringar frångår normal kommunal tillståndsprövning. Kommunens ställningstagande behöver inte motiveras och beslutet kan inte överklagas. Att all ny vindkraft de facto är stoppad till

dess att kommunen aktivt tillstyrker, betyder att den som vill etablera vindkraft aldrig kan veta när – eller ens om – kommunen kommer att lämna besked.

I DEBATTEN HAR det framstått som att kommunerna gynnas av vindkraftsvetot. Vi tillbakavisar detta. Den nya lagstiftningen har lagt en ny börda på kommunerna, med krav på både personella och ekonomiska resurser för ärenden som redan har miljöprövats av länsstyrelsen. I praktiken måste kommunerna nu göra politiska prövningar

av vindkraftsprojekt – trots att detta inte var lagstiftarens intention.

Kommunala tjänstemän och politiker riskerar att utsättas för en orimlig press från personer som motsätter sig vindkraftsprojekt. Ett litet antal

högljudda vindkraftsmotståndare kan förmå kommunen att stoppa ny vindkraft, även om en majoritet av kommuninvånarna vill att vindkraftssatsningen blir av.

VETOT RISKERAR att leda till att vindkraften förpassas till platser med sämre vindlägen, där inte en lika högljudd lokal opinion motsätter sig utbyggnaden. Det ökar kostnaderna för vindkraftsutbyggnaden, och innebär därmed högre elkostnader för hushåll, näringsliv och offentlig sektor. Också detta tvärtemot

riksdagens och regeringens intentioner, och definitivt inte till gagn för kommunernas verksamhet.

DET KOMMUNALA självstyret är centralt. Kommunen ska ha stor möjlighet att påverka vad som byggs inom det egna territoriet. Så är det också inom andra områden – det finns inga kommunala krav på att frångå rättsprövningen inom exempelvis planmonopolet. Men vindkraftsvetot går för långt. Det hotar vindkraftsutbyggnaden, ökar bördan för projektörer och försätter kommunerna i en mycket svår situation. Det behövs en rättssäker och förutsägbar process för vindkraft enligt samma principer som för annan kommunal tillståndsprövning.

BO FRANK
Kommunstyrelsens ordförande
(M), Växjö



ANNIKA HELKER LUNDSTRÖM
Vd, Svensk Vindenergi

